Nouaduer-
ſarioū cri-
minatiōnes
in Athana-
ſium de lin-
teis nempe
pro Eccle-
ſijs exactis
quaſi tribu-
tum
Confutatur
ſuis.

rogationem ad populum, seu collectam Christiani-
orum more fieri solitam, ad Ecclesiarum or-
namenta & Dei cultum amplificandum de con-
tribuendis Inteaminibus factam; populi vero
fuisse non coactam, sed liberam collationem,
spontaneamque oblationem; idque sibi Athana-
sio exhorto & instituto Apostolico vendicante:
Paulus enim Græcia & Asia etiam pecuniarum
collectam indixit; sed ea moderatione, ut a spon-
tedatibus veller accipere; non autem cogeret
quenquam ad praestandum; ut ipse ad Corinthios ^{10. Cor. 10.}

scribens pluribus monet.
Etulmodi autem purgata calumnia haud qui-
euere Athanasij aduersari: siquidem Eusebiani
Meletianos licet victos non permiserunt abire;
verum ad nouas consarcientes calumnias cō-
ducunt perditos homines; qui in primis aduersus
Macarium presbyterum, qui apud Imperatorem
defenderat Athanasium, scelus effingunt, quod vas
factum confregerit: Athanasium autem ut infen-
tissimum reddant Imperatori, maiestatis rursus
reum constituant; accusantes nimirum, ingentē
auri vim misisse cuidam Philumeno, qui aduer-
sus Imperatorem rebellauerat: quam ob causam
quod grauis admodum hæc accusatio videretur,
ab eodem Constantino Imperatore Athanasius
Constantinopolim accersitur. Qui utriusq; par-
ta audita causa, compertaq; Athanasij innocen-
tia, illos quidem merito ut calumniosos reiecit:
illum autem Imperatorijs litteris suæ integrita-
tis testibus munitum Alexandriam remisit.

Qui ad propria cum honore reuersus tantil-
lo quidem tempore quieuit; quo scilicet Euse-
bius Nicomedia Episcopus ab Ecclesia electus,
vacuum Theognide Niceno Episcopo exulauit:
¹⁰³
ijdem

Item xlii
corundem
in Athana-
sium calum-
niæ; nimirū
quod fau-
ret rebellii-
bus: & de ca-
lice à Maca-
rio eius pref
bytero cons
fracto.

Expurgat se
ab ijsdem

Constantius ijdem autem Constantij Cæsaris opera (vt cre-
Constantini tur) tempore quo eius sunt quinquennalia cel-
Silius, Cæsar, brata, & nouæ Romæ vrbis Constantinopolis
Arianorum fautor.

nę dedicatio facta est, ab exilio ad proprietas
 clesias cū essent reuocati, noua rursus aduenit
 Athanasium per Meletianos certamina con-
 runt, veteremque, de calice nimirum a Macri
 Presbytero confracto, calumniam instaurauit
 nouam execrandam impij illi supexduxerat.

Rursum a- Arseniū nempè Episcopum ab Athanasio im-
 lix in Atha- fectum esse. Et quidē Arsenium (vt calu-
 nasiū accusa- tiones nem-
 pè de occiso succederet) in abditis habebant: quod, si nū quan-
Arsenio. appareret, occisus esse crederetur. Interim
 manum cuiusdam tanquam ex eius corpora-
 cisam, ad ostentationem circumferre: Ischyram
 quem non nōuerant, vt presbyterum celebriter
 vt, cum de calice loqueretur, auctoritate modi-
 commodior ad fraudem esset. Cum isthe autem
 per totam AEgyptum opera Meletianorum &
 Eusebianorum spargerentur in vulgo, aque-
 bique diffamarentur; qui Ischyrā nōuerant, ap-
 storem calumniarum, quibus factum esset, ve-
 ri Parris nomen male audiret, eum conve-
 ntes, amicē redarguerunt; atque adeo efficaciter
 vt suaserint viro a societate perditorum ho-
 mīnum.

Idem penite- num illorum omnino recedere & ad Eccle-
 tiam agit de Catholicam se conferre, veniamque ab Atha-
 nasio postulare: quibus cum ille persuasus Atha-
 nasiū adiret, ab eo obiurgatus, reiectus eti-
 pote indignus qui recipere tur, nisi de admitti le-
 geribus pænitentiam agens, quas cōcinnasset ca-
 lumnias, ea dem publica, in facie Ecclesie, facta
 confessione destrueret: quod ipse facere nō pa-
 termisit. Siquidem publico scripto fallit eti-
 (Deo in testem adhibito) nihil eorum quod

Athanasiū
innocentia
innotescit.

25 Athan
 que vell
 sām subu
 oranda e
 Attan
 ra repre
 lis exagi
 na paffin
 stanun
 nafijina
 ditionis
 riorum
 Delmati
 causa ho
 Meleniar
 & in po
 sequi nō
 bius Nic
 niū m
 restitu
 dūbasili
 fulmine
 ad decip
 piatatis
 Imperato
 cus, Nic
 confiteb
 odio insi
 consider
 maximu
 ut se in
 Constan
 hibenis
 dem rel
 beret.

ab Athanasio facta iactitarent consciū esse; ne-
cēdūlū calicem confractū scire, aut men-
sū subuersam esse: sēque ad istā omnia calum-
niam eorum vi & verberibus adactū esse.

Attantū abest ut Melitianī confessione Ischy-
ri repressi fuerint, vt etiā acrioribus odij stimu-
lis exagitati, & quē pertinaciter istiusmodi crimi-
ni palū iactitarent, remq; ad Imperatōrē Con-
stantinū deferrent: qui quōd iam pridem Atha-
nasi innocētiam in causa calicis; tributi; ac pro-
ditionis compertam haberet, repudiata aduersa-
riorum sycophantia, Antiochiam litteras ad
Delmatium Censorem misit, vt cognosceret de
causa homicidij. Horū aut omnium scelerū, quæ
Meletianī in Athanasium moliti sunt hæctenūs,
& in posterū ardentioribus indies studijs pro-
sequi nō desierunt, auctor & promotor fuit Euse-
bius Nicomediae Episcopus; quem maximo om-
nium malo fuisse in sedem Nicomedensem
restitutum, etiā portento cælitūs est declaratum:
quā basilica Nicomediensis recens extructa, tacta
fulmine cōflagravit. Et quidē alter Protheus iste,
ad decipiendos hōes egregiē comparatus, pallio
pietatis decepit sapientem optimum Constantīnum
Imperatōrē, quippe cum Ario faueret intrinse-
cus, Nicomētū tamen fidem, coram ipso ardenter
confitebatur; & cum Athanasium acerbissimo
odio infectaretur, ipse tamen quasi rerū ignarus
considerēt visus, aliorum opera vtebatur: & quod
maximum attulit Ecclesię detrimētum, insinua-
tū se in Constantij Cæsarī amicitiam; cui pater
Constantinus latioribus regiminis vti permisit
habenīs, quod orientalis Imperij eum hære-
dem relinquere (quod & fecit) in animo ha-
bet.

Eusebius Ni-
comediae
Antistes pre-
cipiūs Atha-
nasi, aduer-
sus.

Eiusdem Eus-
ebij summa
hypocrisia
& perfidia.

Ff

Porro

Delmatius
Censor cog'
noscit eau-
sam Atha-
nasij de ho-
micio.

Arsenius
quaeritur:

Arsenius ad
loca remota

Porrò Delmatius, cui Imperator Constantinus delegārat causæ cognitionem, qua Athanasius a Meletianis reus homicidij fuerat constitutus; ipse iudex impigrè negotium gerens Athanasio scripsit, ut se ad defensionem pararet: tandem rem tantam minimè negligendā emans, Thebaicem, vbi esse Arsenium audierat (quem à se occisum Meletiani, duce eorum, mo Episcopo Ioanne, fuerant calumniati) conum suum exploratum misit. Et quidem non ita diu pōst, cum ibidē Arsenius inuenitus hospitem Presbyterum Pinnen nomine (qui adito eius aduentu ilicò Arsenium ad partus feriores ablegauerat) eundem, cum Helianacho qui Arsenium auexerat secum Alexandram deportauit, Iudiciique examinando obcliti sunt; Arsenium Episcopum nimirūm viuere, interfactum non esse, sed in abditis haberi. Hac cum rescisset Ioannes Episcopus & Meletiorum caput, remque innotuisse viuere Agypto, neque celari posse; ilicò Arsenium, pugno iam pridē in inferiorem Thebaidis amandatum, per Nilum ad mare perductum, externas regiones compulsit nauigare. Appulit vero nauis Tyrum; vbi sese iterum Arsenius cultauit. Athanasius autem vigilissimo studio, cui semel vestigia inuenisset, exploratores callidos perinde ac venaticos canes post eum misit; & cum illum soluisse audisset à Nilo oīus, ne sic quidem ē spe eum inuenienti atque comprehendēdi excidit, sed cum nauim illam Tyrum appulisse intellexisset, suos confessiones illuc misit. Hi verò tandem quæsitus diu Arsenium inue-

invenient inuentumque stiterunt iudicio Pau- Arsenius in-
athanasii ciuitatis Episcopi Catholici: vbi rogatus uenitur, qui
causam dicere: se Arsenium verè esse confessus fraudem Eu-
et & rotam de simulatione suæ necis ex Eusebij sebianorum
N comedienfis consilio fabulam pandit. dicitur.

Hs igitur omnibus ad veritatis lucem perdu-
ctis: Athanasius cum hisce testificationibus, &
Arsenij confessionibus adiunctis priuatis suis
litteris, quibus totus commenti Catastrophen
quidem declarauit, Macarium presbyterum suū Constan- Athanasius
tinopolim ad Imperatorem Cōstantinum ea de- ad Constan-
re grauissimè anteā commotum misit: qui his ac- tinum scri-
ceptis Delmatium, ad quem iam scripserat, à
causa cognitione cessare fecit: accusatores con- bit de inuē-
sus abire iussit: litterisque tum priuatis
tam publicis roti Orbi voluit Athanasij inno- tu Aiscacio-
centiam innotescere.

Porrō tam immane scelus bonum illud pla- Arsenij pœ-
nè incomparabile subsequutum est, ut cum Ar- sentia.
senius ipse, ciuitatis Hypselitarum Episcopus:
tum etiam Ioannes Antistes, Meletianorum Item Ioann.
antesignanus, facti pœnitentes, supplices pro Episcopi
venia consequenda Athanasio litteras dederint, Meletiani.
ataque à schismate recedentes eidem se Catho-
lica communione coniunxerint: quæ cum
Imperatori Constantino innotuissent, Ioannem
Antistitem ad se congratulabundus evocauit.
Eusebiani autem ne ita quidem quiescere po-
tuerunt, eò quod ipsis non Meletiani, sed A-
rianoi curæ essent. Veriti igitur, ne Meletianis
conquiescentibus, destituerentur huiusmodi
calumniæ histrioibus, denud eos in sanctum
Athanasium exasperant. Accessu enim illo
Ioannis Episcopi ad Imperatorem, occasio Idem Ioan.
data est Eusebio atque alijs, cum eo iterum
redit ad ves-
mitum.